

\*\*\*

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 6 năm 2020

Số: 06-KH/ĐTN-BTCKT

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, xếp loại chất lượng**  
**và đánh giá thi đua cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường**  
**năm học 2019 – 2020**

-----

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua cơ sở Đoàn trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020; đồng thời tổng kết, khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020.

- Đúc kết, nhân rộng những mô hình, giải pháp hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên ở cơ sở; đồng thời xác định những mặt được, tồn tại, hạn chế để định hướng, xây dựng chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2020 – 2021.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác kiểm tra, đánh giá được thực hiện nghiêm túc, khách quan trong kiểm tra, đánh giá theo từng mảng công tác Đoàn, làm rõ giải pháp và sự sáng tạo của cơ sở trong tổ chức các hoạt động. Phát hiện những mô hình, giải pháp hay từ thực tiễn hoạt động của cơ sở.

- Các đơn vị phải chuẩn bị đầy đủ tài liệu kiểm tra theo yêu cầu và gửi về Đoàn trường đúng thời hạn, đảm bảo thành phần tham dự kiểm tra.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA:**

- Kết quả triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn trường lần X, nhiệm kỳ 2019 – 2022, Nghị quyết Đại hội Đoàn đơn vị nhiệm kỳ 2019 – 2022.

- Kết quả thực hiện đổi mới phương thức giáo dục của Đoàn; nâng chất công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, gắn với việc xây dựng cách cán bộ Đoàn – Hội.

- Kết quả thực hiện các phong trào “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện”; làm nòng cốt cùng Liên chi Hội Sinh viên thực hiện phong trào “Sinh viên 5 tốt”; các hoạt động tình nguyện; việc đăng ký, thực hiện và nghiệm thu công trình thanh niên năm học; các giải pháp đồng hành với đoàn viên, sinh viên.



- Kết quả công tác phát triển Đoàn viên mới, công tác quản lý Đoàn viên; việc tổ chức sinh hoạt chi Đoàn, giải pháp củng cố, hỗ trợ các chi Đoàn còn khó khăn, hạn chế trong hoạt động; xây dựng Đoàn cơ sở và chi Đoàn 3 tiêu chí “3 năm – 3 biết – 3 làm”; chấp hành các chủ trương của Đoàn trường và các hồ sơ Đoàn vụ.

- Việc đổi mới phương thức tổ chức hoạt động phong trào phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1. Thời gian tiến hành kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua các cơ sở Đoàn:

- Ngày 09/6/2020: Triển khai Kế hoạch kiểm tra cho các cơ sở Đoàn.

- Ngày 15/6 – 20/6: Các Đoàn kiểm tra phối hợp với các Ban, Văn phòng đánh giá, nhận xét và chấm điểm thi đua các cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 22/6 – 03/7: Ban Thường vụ Đoàn trường tiến hành kiểm tra.

- Ngày 09/7/2020: Ban Thường vụ Đoàn trường họp thống nhất xếp loại chất lượng và xếp hạng thi đua.

- Ngày 11/7/2020: Công bố kết quả xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020.

- Dự kiến đầu tháng 9/2020: Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020.

#### 2. Phương pháp kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ban Thường vụ cơ sở Đoàn.

- Mỗi đơn vị mời thành phần kiểm tra như sau:

+ Mời đại diện lãnh đạo đơn vị cùng dự (*nếu không đảm bảo sẽ không tiến hành kiểm tra theo quy định*).

+ Mời đại diện Chi ủy chi bộ sinh viên liên quan.

+ Mời Thường trực Liên chi Hội Sinh viên (*không thuộc Ban Thường vụ của cơ sở Đoàn*).

+ 02 đồng chí Bí thư chi Đoàn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 02 đồng chí Bí thư chi Đoàn còn hạn chế, khó khăn trong năm học.

#### 3. Hồ sơ kiểm tra:

- Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị năm học 2019 – 2020.

- Báo cáo các mô hình, giải pháp năm học 2019 – 2020.

- Báo cáo tổng hợp kết quả phân tích chất lượng Đoàn viên, chi Đoàn; đánh giá chất lượng cán bộ Đoàn (*Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn đơn vị trở lên*).

- Báo cáo kết quả thực hiện công trình thanh niên năm học 2019 – 2020.

- Thang điểm đánh giá thi đua cơ sở năm học 2019 – 2020.



\* **Lưu ý:** Hồ sơ kiểm tra phải được in văn bản giấy và gửi về Văn phòng Đoàn trường ít nhất 03 ngày thực hiện kiểm tra đơn vị.

#### **4. Nội dung chuẩn bị của các Ban, Văn phòng Đoàn trường:**

- **Các Ban, Văn phòng Đoàn trường:** cập nhật các nội dung trọng tâm chỉ đạo, cơ sở, các nội dung cần lưu ý cơ sở trong quá trình kiểm tra, các nội dung liên quan điểm thưởng cho cơ sở theo quy định; chấm điểm một số mục trong Thang điểm thi đua theo phân công.

- Đề nghị Ban Thư ký Hội Sinh viên trường cung cấp kết quả đánh giá, xếp loại thi đua của các cơ sở Hội gửi về cho các đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra **chậm nhất ngày 06/7/2020.**

#### **5. Nội dung chuẩn bị của cơ sở Đoàn:**

- Tiến hành kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua năm học 2019 – 2020 đối với các chi Đoàn trực thuộc. Chỉ đạo các chi Đoàn trực thuộc triển khai phân tích chất lượng Đoàn viên. Các đơn vị phải thực hiện đánh giá trong Ban Chấp hành Đoàn cơ sở trước thời gian Đoàn trường kiểm tra.

- Thực hiện các nội dung tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị năm học 2019 – 2020. Hạn chót là ngày 20/6/2020. Gồm:

+ Gửi báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị năm học 2019 – 2020 cho Văn phòng Đoàn trường (gồm văn bản có dấu và tập tin qua hộp thư điện tử [doantn@iuh.edu.vn](mailto:doantn@iuh.edu.vn)).

+ Nhập báo cáo số liệu công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020 (thực hiện trực tuyến thông qua đường dẫn: <http://solieu.tuoitreiuh.com>). Mốc tính số liệu tính từ ngày 16/5/2019 – 15/6/2020.

#### **\* Lưu ý:**

- Các nội dung báo cáo nêu trên phải được Ban Chấp hành Đoàn của đơn vị họp góp ý thông qua.

- Sau khi kiểm tra, các đơn vị nộp lại văn bản đã được góp ý chỉnh sửa theo kết luận của đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra (nếu có).

#### **6. Thành phần các đoàn kiểm tra và lịch kiểm tra:**

- Ban Thường vụ Đoàn trường tổ chức 03 đoàn kiểm tra các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường (có thông báo riêng)

- Thời gian làm việc: 01 buổi (sáng từ 09g00, chiều từ 14g00).

- Địa điểm kiểm tra: có thông báo riêng.

\* **Lưu ý:** Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra phải viết bài thu hoạch sau kiểm tra gửi đồng chí Trưởng Đoàn chậm nhất 07 ngày sau kiểm tra.

#### **7. Chương trình làm việc:**

- Giới thiệu thành phần Đoàn kiểm tra và thành phần tham dự của cơ sở.

- Thành viên đoàn kiểm tra đặt những vấn đề đề nghị cơ sở báo cáo.

- Cơ sở Đoàn trao đổi lại những vấn đề đoàn kiểm tra quan tâm.



- Phát biểu của lãnh đạo đơn vị.  
 - Thay mặt đoàn kiểm tra, đồng chí Trưởng đoàn (hoặc Phó đoàn) kết luận buổi làm việc, gồm các nội dung sau:

+ Những mặt được và hạn chế trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị. Định hướng các giải pháp để chỉ đạo cơ sở tập trung thực hiện trong năm học 2020 – 2021.

+ Những nội dung tự chấm điểm trong thang điểm thi đua của đơn vị cần phải điều chỉnh.

+ Ghi nhận các mô hình, giải pháp, công trình thanh niên hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: BTV, Ban TNTH, VP, Ban KT;
- Lãnh đạo các đơn vị đào tạo;
- Các Ban – VP Đoàn trường;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên trường;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG**  
**BÍ THƯ**



**Huỳnh Phú Vinh**